

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO POR REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2018

PROCESSO Nº 59540.001205/2017-02

Aos 26 (vinte e seis) dias de março do ano de 2018, a COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA - CODEVASF, empresa pública federal criada pela Lei 6.088, de 16/07/1974, com atual denominação social por força da Lei 9.954, de 06 de janeiro de 2000 e do seu Estatuto baixado pelo Decreto 3.604, de 20 de setembro de 2000, com sede no Setor de Grandes Áreas Norte - SGAN, Quadra 601, Conjunto I, Brasília-DF, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.399.857/0001-26, neste ato representada pelo Sr. Superintendente Regional CÉSAR FONSECA MANDARINO, brasileiro, casado, portador do RG: 238.956-SSP/SE e CPF: 026.807.674-87, residente e domiciliado na Avenida Adélia Franco, 2.403 - Bairro Grageru, CEP: 49.027-010, Aracaju-SE, e das demais normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 01/2018, referente à constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP, objetivando o fornecimento, carga, transporte e descarga de materiais de expediente, consumo de uso geral, gêneros de alimentação, gráfico, copa e cozinha, pneus e câmaras de ar, para atender à 4ª Superintendência Regional da Codevasf, no estado de Sergipe, cujo resultado foi publicado no Diário Oficial da União e homologado pelo Comitê de Gestão Executiva da 4ª Superintendência Regional CODEVASF, constante às fls. 813 a 835 do Processo nº 59540.001205/2017-02, RESOLVE registrar os preços da seguinte empresa detentora da Ata: PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA-ME, CNPJ nº 13.970.625/0001-28, com sede na Rua Capitão José Porfírio, 445, Bairro Centro, Araxá-MG, CEP: 38.183-038, telefones (34) 3662 1887, (34) 98833 6694, representada pela Sra. ROSANGELA APARECIDA CAIXETA SOARES, (nacionalidade), (estado civil), residente e domiciliada na Rua xxxxxxxxxx, xxxxxx - Bairro xxxxxxxxx, RG nº 4254510, expedida pela DGPC/GO, e CPF nº 654.462.406-34, atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e às constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, em conformidade com os itens a seguir elencados, com suas características e respectivas quantidades, mediante as condições seguintes:

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total (R\$)
4	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho médio, nº 3, cor preta, tipo entintada. Marca: Japan.	unid	5	3,09	15,45
5	Almofada carimbo, material caixa plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, tamanho médio, nº 3, cor azul, tipo entintada. Marca: Japan.	unid	5	3,41	17,05
6	Apagador para quadro branco e quadro de vidro, em feltro 100% lã (macio e resistente), com pegador anatômico em plástico RECICLADO, medindo	unid	20	3,44	68,80

4ºSL

	aproximadamente 50mm x 155mm x 33mm (LxCxA). Marca: Carbrink				
22	Caneta marca-texto, plástico, fluorescente, fibra chanfrada, cor amarela. Com validade superior a 12 meses no ato da entrega. Marca: BRW.	unid	100	1,29	129,00
23	Caneta marca-texto, plástico, fluorescente, fibra chanfrada, cor verde. Com validade superior a 12 meses no ato da entrega. Marca: BRW.	unid	100	1,29	129,00
26	Cinta elástico, material látex, de alta resistência, forma circular, tamanho nº 18, cor amarela, caixa com 50 gramas. Marca: Premier.	Cx	20	2,79	55,80
29	Clipe, tamanho 3/0, material metal, formato paralelo, caixa com 50 unidades. Marca: Poly.	Cx	240	1,62	388,80
40	Etiquetas para impressora jato de tinta e laser, folha tamanho A4, medida da etiqueta 33,9 x 99,0mm. Caixa com 100 folhas, 16 etiquetas por folhas, tamanho A4. Validade superior a 18 meses no ato da entrega. Marca: Link.	Cx com 100 fls	5	31,97	159,85
41	Extrator de grampo, material aço inoxidável, tipo espátula, tratamento superficial cromado. Marca: Carbrink.	unid	5	20,20	101,00
42	Grafite 2b para lapiseira 0,7mm, tubo com doze minas. Marca: Classe.	unid	24	1,18	28,32
43	Grampeador de mesa, em estrutura metálica, na cor preta e metálica, capacidade para grampear 25 folhas de papel 75 g/m2, utiliza grampos 26/6, 23/8 e 24/08, medindo 18cm de comprimento, 6,5cm de altura e 4cm de largura, com capacidade para receber o pente inteiro de grampos (11 cm). Marca: Cavia.	unid	50	25,17	1.258,50
46	Grampo grampeador, material metal, tratamento superficial niquelado, tamanho 23/8, caixa com 1.000 unidades. Marca: Chaparrau.	Cx	50	4,84	242,00
47	Grampo grampeador, metal, niquelado, 23/13, caixa com 1.000 unidades. Marca: Chaparrau.	Cx	50	4,89	244,50
50	Lacre malote, material plástico, aplicação lacrar malotes, características adicionais numerado com 7 dígitos, cor amarelo, comprimento 16 cm. Pacote com 100 unidades. Marca: equivalente ou superior à SLMG.	Pct com 100 unid	30	12,99	389,70
51	Lapis preto, material corpo madeira, carga 2b, diâmetro carga 2 mm. Marca: Mercur.	unid	144	1,03	148,32
52	Lapiseira, material plástico, diâmetro de carga de 0,7 mm, c/prendedor, ponta e acionador de metal e/borracha. Marca: BRW.	unid	36	3,23	116,28
66	Pasta arquivo, material cartolina plastificada, com grampo, largura 230 mm, altura 335 mm, prendedor interno trilho, gramatura 480 g/m2	unid	150	1,62	243,00
88	Tinta para carimbo, cor preta.	unid	10	4,59	45,90

	componentes água, pigmentos, aspecto físico líquido, aplicação almofada, capacidade frasco 40 ml, com prazo de validade não inferior a 12 meses, contados a partir da data da entrega. Marca: BRW.				
89	Cordão para crachá, material 100% poliéster, cor azul marinho, comprimento 40cm - dobrado, largura 1 cm, tipo cordão, cor letras branco escrito CODEVASF, tipo impressão em silk 01 (uma) cor, impressão dos dois lados do cordão, características adicionais: acabamento em terminal de solda, argola e jacaré, impressão dos dois lados. Quando da aquisição deste item: Retirar o modelo disponível no Almoxarifado Apresentar amostra para aprovação prévia pela Codevasf, para fornecimento deste item. Marca: Japan.	unid	12	2,09	25,08
TOTAL		---	---	---	3,806,35

1 – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura.

A existência de preços registrados não obriga a CODEVASF a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para o objeto pretendido, sendo assegurado ao detentor do registro preferência na aquisição dos produtos em igualdade de condições.

2 – DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Poderá utilizar-se da Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta ao órgão gerenciador (Codevasf), desde que devidamente comprovada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei 8.666/1993, Decreto 3.931/2001 e Decreto 7.892/2013.

Cabrá ao detentor da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não da execução dos serviços desde que esta não prejudique as obrigações anteriormente assumidas.

3 – DA REALIZAÇÃO DOS FORNECIMENTOS

Durante a realização dos fornecimentos contratados deverá ser observado o disposto no Edital de



Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 00/2018 e seus anexos.

4 – DO CONTROLE DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS

Durante a vigência da Ata, os preços registrados serão fixos e irreajustáveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d”, do inc. II, do art. 65, da Lei 8.666/1993 ou de redução dos preços praticados no mercado.

Mesmo comprovada a ocorrência de situação prevista na alínea “d”, do inc. II, do art. 65, da Lei 8.666/1993, a CODEVASF, se julgar conveniente, poderá optar por cancelar a Ata e iniciar outro processo licitatório.

Comprovada a redução dos preços praticados no mercado nas mesmas condições do registro e, definido o novo preço máximo a ser pago pela Administração, o detentor da Ata será convocado pela CODEVASF para alteração, por aditamento, do preço da Ata.

5 – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O detentor da Ata terá o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e a ampla defesa:

A pedido, quando:

- a) Comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, por ocorrência de casos fortuitos ou de força maior; e
- b) O seu preço registrado se tornar, comprovadamente, inexecutável em função da elevação dos preços de mercado.

Por iniciativa da CODEVASF:

- a) quando o detentor da ata não aceitar garantir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- b) Não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- c) Não manter as condições de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;
- d) Por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas;
- e) Não cumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;
- f) Se recusar a realizar os fornecimentos nos prazos estabelecidos no Edital e seus anexos;
- g) Na ocorrência de inexecução total ou parcial das condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços ou nos pedidos dela decorrentes.

Em quaisquer das hipóteses acima, a CODEVASF fará o devido apostilamento na Ata de

Registro de Preços e informará aos concorrentes a nova ordem de registro.

6 – DO CANCELAMENTO AUTOMÁTICO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços, decorrente desta licitação, será cancelada automaticamente:

- a) Por decurso de prazo de vigência.
- b) Quando não restarem fornecedores registrados.

7 – DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado pela CODEVASE, em conformidade com o disposto nos itens 22.1 a 22.19 do Edital 01/2018.

8 – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

O detentor da Ata de Registro de Preços estará sujeito à aplicação das sanções administrativas previstas nos itens 26.1 a 26.3 do Edital, no caso de descumprimento parcial ou total das condições estipuladas.

9 – DA AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO

A contratação e os demais atos inerentes à presente Ata de Registro de Preços serão autorizados, caso a caso, pelo Sr. Superintendente da 4ª Superintendência Regional da CODEVASE, e, no caso dos órgãos usuários, pela respectiva autoridade responsável de cada órgão.

10 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico por Registro de Preços nº 00/2018, seus anexos, e a proposta da empresa: PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA-ME, vencedora dos itens 4, 5, 6, 22, 23, 26, 29, 40, 41, 42, 43, 46, 47, 50, 51, 52, 66, 88 e 89.

O Foro da Justiça Federal da Subseção Judiciária de Aracaju-SE será o competente para dirimir questões oriundas da presente convocação, renunciando as partes, a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.



Aos casos omissos aplicar-se-ão as demais disposições constantes da Lei 10.520/2002, do Decreto 5.450/2005, do Decreto 3.931/2001 e do Decreto 7.892/13, da Lei 8.666/1993 e demais normas aplicáveis.

Aracaju-SE, 26 de março de 2018.


CÉSAR FONSECA MANDARINO

Superintendente Regional da CODEVASF-4ªSR

Luciana Martins Moreira
Superintendente Regional Substituto
Codevasf - 4ª/5R


REPRESENTANTE: ROSANGELA APARECIDA CAIXETA SOARES

EMPRESA: PAPELARIA DIMENSIONAL LTDA-ME

13.970.625/0001-28
Papeleria Dimensional Ltda
Rua Capitão José Porfírio, 445
Centro
CEP: 38183-038
Araxá-MG